

广州白云山制药股份有限公司 2011 年第一季度报告

证券简称:白云山A 证券代码:000522 公告编号:2011-011

§1 重要提示
 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
 1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。
 1.3 公司董事长杨彬先生、总经理王楚生先生及财务总监黄智女士、财务部部长杨智女士声明:保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况
 2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产	3,134,229,075.97	3,055,310,511.65	2.58%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,191,085,928.31	1,106,532,618.04	7.64%
股本(股)	469,053,689.00	469,053,689.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.54	2.36	7.63%
营业收入	1,122,909,788.88	997,846,111.88	12.53%
归属于上市公司股东的净利润	86,541,491.27	66,756,580.27	27.37%
经营活动产生的现金流量净额	13,197,023.30	95,997,927.09	-86.12%
每股经营活产生的现金流量净额(元/股)	0.03	0.20	-85.00%
基本每股收益(元/股)	0.18	0.14	28.57%
稀释每股收益(元/股)	0.18	0.14	28.57%
加权平均净资产收益率	7.36%	7.02%	上升 0.34 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	7.34%	5.60%	上升 1.74 个百分点

§3 重要事项
 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因
 (1) 货币资金期末余额 22,143 万元,比年初减幅 35.04%,主要是通过通过资金统筹管理,调配资金归还银行借款,导致货币资金期末余额较年初减少。
 (2) 应收账款期末余额 42,547 万元,比年初增幅 113.40%,主要是下属企业销售商品采用银行承兑汇票结算,导致报告期末持有未到期的银行承兑汇票较年初增加。
 (3) 预付款项期末余额 3,024 万元,比年初增幅 59.56%,主要是下属企业为生产储备原料的预付款项较年初增加。
 (4) 报告期末开发支出 302 万元,比年初减幅 36.02%,主要是研究开发支出计入到预定用途结转无形资产。
 (5) 报告期末应交税费 4,825 万元,比年初增幅 204.56%,主要是报告期主营业务收入及利润同比增加,导致应交税费较年初增加。
 (6) 报告期末其他流动资产 3,043 万元,比年初增幅 52.55%,主要是下属企业理财产品较年初增加。
 (7) 报告期营业税金及附加 1,023 万元,同比增加 24.38%,主要是:①广东省财政体制改革,自今年 1 月 1 日起对行政区域内增值税、营业税、消费税的单位和个体,按按 3%~6% 的 2% 征收地方附加附加,导致报告期应交增值税同比增加,导致增值税附加同比增加,教育附加同比增加。
 (8) 报告期无形资产 10,609 万元,同比增长 30.09%,主要是非专利收入同比增长,无形资产摊销比例下降。
 (9) 报告期所得税费用 1,485 万元,同比增加 39.51%,主要是利润总额同比增长。
 (10) 归属于上市公司股东净利润 86,541 万元,同比增长 47.16%,主要是利润总额同比增长。
 (11) 报告期经营活动产生的现金流量净额 13,207 万元,同比减少 86.12%,主要是报告期主营业务收入较上年同期增加 5,962 万元,且由于购买商品、支付职工薪酬、支付各种税费等现金流出较上年同期增加 14,154 万元,总体影响经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 8,190 万元。
 (12) 报告期经营活动产生的现金流量净额 -1,697 万元,主要是购建固定资产等支付的现金增加,处置固定资产等收到的现金减少。
 (13) 报告期经营活动产生的现金流量净额 -11,565 万元,主要是减少了银行借款 10,300 万元和支付利息 1,269 万元。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
 3.2.1 非标意见情况
 □ 适用 √ 不适用
 3.2.2 公司存在被控股股东及其关联方提供违规担保的情况
 □ 适用 √ 不适用
 3.2.3 公司是否存在对外担保合同的签署和履行情况
 □ 适用 √ 不适用
 3.2.4 其他
 □ 适用 √ 不适用
 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况
 上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项
 □ 适用 √ 不适用
 3.4 报告期内承诺履行情况
 3.4.1 承诺事项履行情况
 3.5 业绩预告及业绩更正情况
 3.5.1 业绩预告期间
 3.5.2 业绩预告修正情况
 3.5.3 业绩预告修正原因

3.6 衍生品投资情况
 □ 适用 √ 不适用
 3.6.1 衍生品投资的操作策略
 □ 适用 √ 不适用
 3.6.2 衍生品投资的投资品种
 □ 适用 √ 不适用

3.7 项目进展情况
 3.7.1 项目审批及进展情况
 3.7.2 项目审批及进展情况
 3.7.3 项目审批及进展情况

3.8 募集资金使用情况
 3.8.1 募集资金使用情况
 3.8.2 募集资金使用情况
 3.8.3 募集资金使用情况

3.9 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.9.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.9.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.10 报告期内发生的重大关联交易
 3.10.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.10.2 报告期内发生的重大关联交易

3.11 报告期内发生的重大资产重组
 3.11.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.11.2 报告期内发生的重大资产重组

3.12 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.12.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.12.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.13 报告期内发生的重大对外担保
 3.13.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.13.2 报告期内发生的重大对外担保

3.14 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.14.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.14.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.15 报告期内发生的重大关联交易
 3.15.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.15.2 报告期内发生的重大关联交易

3.16 报告期内发生的重大资产重组
 3.16.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.16.2 报告期内发生的重大资产重组

3.17 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.17.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.17.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.18 报告期内发生的重大对外担保
 3.18.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.18.2 报告期内发生的重大对外担保

3.19 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.19.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.19.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.20 报告期内发生的重大关联交易
 3.20.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.20.2 报告期内发生的重大关联交易

3.21 报告期内发生的重大资产重组
 3.21.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.21.2 报告期内发生的重大资产重组

3.22 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.22.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.22.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.23 报告期内发生的重大对外担保
 3.23.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.23.2 报告期内发生的重大对外担保

3.24 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.24.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.24.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.25 报告期内发生的重大关联交易
 3.25.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.25.2 报告期内发生的重大关联交易

3.26 报告期内发生的重大资产重组
 3.26.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.26.2 报告期内发生的重大资产重组

3.27 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.27.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.27.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.28 报告期内发生的重大对外担保
 3.28.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.28.2 报告期内发生的重大对外担保

3.29 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.29.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.29.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.30 报告期内发生的重大关联交易
 3.30.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.30.2 报告期内发生的重大关联交易

3.31 报告期内发生的重大资产重组
 3.31.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.31.2 报告期内发生的重大资产重组

3.32 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.32.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.32.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.33 报告期内发生的重大对外担保
 3.33.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.33.2 报告期内发生的重大对外担保

3.34 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.34.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.34.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.35 报告期内发生的重大关联交易
 3.35.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.35.2 报告期内发生的重大关联交易

3.36 报告期内发生的重大资产重组
 3.36.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.36.2 报告期内发生的重大资产重组

3.37 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.37.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.37.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.38 报告期内发生的重大对外担保
 3.38.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.38.2 报告期内发生的重大对外担保

3.39 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.39.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.39.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.40 报告期内发生的重大关联交易
 3.40.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.40.2 报告期内发生的重大关联交易

3.41 报告期内发生的重大资产重组
 3.41.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.41.2 报告期内发生的重大资产重组

3.42 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.42.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.42.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.43 报告期内发生的重大对外担保
 3.43.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.43.2 报告期内发生的重大对外担保

3.44 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.44.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.44.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.45 报告期内发生的重大关联交易
 3.45.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.45.2 报告期内发生的重大关联交易

3.46 报告期内发生的重大资产重组
 3.46.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.46.2 报告期内发生的重大资产重组

3.47 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.47.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.47.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.48 报告期内发生的重大对外担保
 3.48.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.48.2 报告期内发生的重大对外担保

3.49 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.49.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.49.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.50 报告期内发生的重大关联交易
 3.50.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.50.2 报告期内发生的重大关联交易

3.51 报告期内发生的重大资产重组
 3.51.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.51.2 报告期内发生的重大资产重组

3.52 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.52.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.52.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.53 报告期内发生的重大对外担保
 3.53.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.53.2 报告期内发生的重大对外担保

3.54 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.54.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.54.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.55 报告期内发生的重大关联交易
 3.55.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.55.2 报告期内发生的重大关联交易

3.56 报告期内发生的重大资产重组
 3.56.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.56.2 报告期内发生的重大资产重组

3.57 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.57.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.57.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.58 报告期内发生的重大对外担保
 3.58.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.58.2 报告期内发生的重大对外担保

3.59 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.59.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.59.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.60 报告期内发生的重大关联交易
 3.60.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.60.2 报告期内发生的重大关联交易

3.61 报告期内发生的重大资产重组
 3.61.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.61.2 报告期内发生的重大资产重组

3.62 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.62.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.62.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.63 报告期内发生的重大对外担保
 3.63.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.63.2 报告期内发生的重大对外担保

3.64 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.64.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.64.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.65 报告期内发生的重大关联交易
 3.65.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.65.2 报告期内发生的重大关联交易

3.66 报告期内发生的重大资产重组
 3.66.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.66.2 报告期内发生的重大资产重组

3.67 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.67.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.67.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.68 报告期内发生的重大对外担保
 3.68.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.68.2 报告期内发生的重大对外担保

3.69 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.69.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.69.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.70 报告期内发生的重大关联交易
 3.70.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.70.2 报告期内发生的重大关联交易

3.71 报告期内发生的重大资产重组
 3.71.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.71.2 报告期内发生的重大资产重组

3.72 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.72.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.72.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.73 报告期内发生的重大对外担保
 3.73.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.73.2 报告期内发生的重大对外担保

3.74 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.74.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.74.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.75 报告期内发生的重大关联交易
 3.75.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.75.2 报告期内发生的重大关联交易

3.76 报告期内发生的重大资产重组
 3.76.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.76.2 报告期内发生的重大资产重组

3.77 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.77.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.77.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.78 报告期内发生的重大对外担保
 3.78.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.78.2 报告期内发生的重大对外担保

3.79 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.79.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.79.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.80 报告期内发生的重大关联交易
 3.80.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.80.2 报告期内发生的重大关联交易

3.81 报告期内发生的重大资产重组
 3.81.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.81.2 报告期内发生的重大资产重组

3.82 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.82.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.82.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.83 报告期内发生的重大对外担保
 3.83.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.83.2 报告期内发生的重大对外担保

3.84 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.84.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.84.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.85 报告期内发生的重大关联交易
 3.85.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.85.2 报告期内发生的重大关联交易

3.86 报告期内发生的重大资产重组
 3.86.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.86.2 报告期内发生的重大资产重组

3.87 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.87.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.87.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.88 报告期内发生的重大对外担保
 3.88.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.88.2 报告期内发生的重大对外担保

3.89 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.89.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.89.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.90 报告期内发生的重大关联交易
 3.90.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.90.2 报告期内发生的重大关联交易

3.91 报告期内发生的重大资产重组
 3.91.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.91.2 报告期内发生的重大资产重组

3.92 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.92.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.92.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.93 报告期内发生的重大对外担保
 3.93.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.93.2 报告期内发生的重大对外担保

3.94 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.94.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.94.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.95 报告期内发生的重大关联交易
 3.95.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.95.2 报告期内发生的重大关联交易

3.96 报告期内发生的重大资产重组
 3.96.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.96.2 报告期内发生的重大资产重组

3.97 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.97.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.97.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.98 报告期内发生的重大对外担保
 3.98.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.98.2 报告期内发生的重大对外担保

3.99 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.99.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.99.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.100 报告期内发生的重大关联交易
 3.100.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.100.2 报告期内发生的重大关联交易

3.101 报告期内发生的重大资产重组
 3.101.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.101.2 报告期内发生的重大资产重组

3.102 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.102.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.102.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.103 报告期内发生的重大对外担保
 3.103.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.103.2 报告期内发生的重大对外担保

3.104 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.104.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.104.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.105 报告期内发生的重大关联交易
 3.105.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.105.2 报告期内发生的重大关联交易

3.106 报告期内发生的重大资产重组
 3.106.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.106.2 报告期内发生的重大资产重组

3.107 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.107.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.107.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.108 报告期内发生的重大对外担保
 3.108.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.108.2 报告期内发生的重大对外担保

3.109 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.109.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.109.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.110 报告期内发生的重大关联交易
 3.110.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.110.2 报告期内发生的重大关联交易

3.111 报告期内发生的重大资产重组
 3.111.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.111.2 报告期内发生的重大资产重组

3.112 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.112.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.112.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.113 报告期内发生的重大对外担保
 3.113.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.113.2 报告期内发生的重大对外担保

3.114 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.114.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.114.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.115 报告期内发生的重大关联交易
 3.115.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.115.2 报告期内发生的重大关联交易

3.116 报告期内发生的重大资产重组
 3.116.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.116.2 报告期内发生的重大资产重组

3.117 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.117.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.117.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.118 报告期内发生的重大对外担保
 3.118.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.118.2 报告期内发生的重大对外担保

3.119 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.119.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.119.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.120 报告期内发生的重大关联交易
 3.120.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.120.2 报告期内发生的重大关联交易

3.121 报告期内发生的重大资产重组
 3.121.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.121.2 报告期内发生的重大资产重组

3.122 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.122.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.122.2 报告期内发生的重大收购、出售资产

3.123 报告期内发生的重大对外担保
 3.123.1 报告期内发生的重大对外担保
 3.123.2 报告期内发生的重大对外担保

3.124 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.124.1 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项
 3.124.2 报告期内发生的重大诉讼、仲裁事项

3.125 报告期内发生的重大关联交易
 3.125.1 报告期内发生的重大关联交易
 3.125.2 报告期内发生的重大关联交易

3.126 报告期内发生的重大资产重组
 3.126.1 报告期内发生的重大资产重组
 3.126.2 报告期内发生的重大资产重组

3.127 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.127.1 报告期内发生的重大收购、出售资产
 3.127.2 报告期内发生的重大收购、出售资产